5411.

INSTRUMENTUM PUBLICUM QUO NOTUM EST PETRUM DE VALERIIS ELECTUM FUISSE
IN ABBATEM MONASTERII MAUZIACENSIS PER VIAM COMPROMISSI INTER RELIGIOSOS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 45; Arch. de la Côte-d'Or, fonds Baudot, n° 17¹.)

1295 (n. s.),
18 février.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Nos f[ra]ter² Hugo Chatardi, prior claustralis monasterii Mauziacensis totusque ejusdem loci Deo devotus conventus, Claromontensis dyocesis, Cluniacensis ordinis, notum facimus universis quod religiosi viri frater Poncius Densac, prior Sancti Georgii de Montibus, frater Gerardus de Valletas, prior de Podio Sancti Ambrosii, monachi monasterii de Mauziaco, Claromontensis dyocesis, Cluniacensis ordinis, ac religiosus vir frater Petrus de Valeriis, prior de Cella Bruerie³ et monachus monasterii Dolensis, Bituricensis dyocesis, compromissarii seu commissarii electi et assumpti a nobis priore et conventu predictis, habentes generalem et liberam potestatem providendi hac vice et vacacio[ne] nostro predicto monasterio de abbate, prout in instrumento publico super hiis confecto sigillis nostris sigillato et signo Renulphi de Ussello, auctoritate Sedis ap[ostolice] notarii publici, signato plenius continetur, se in quadam capella juxta capitulum dicti nostri monasterii insimul congregaverunt et ibidem habita collacione seu . . . plurium personarum, post susceptum in se honus compromissi hujusmodi seu comissi, finaliter divina favente gratia, duo ex ipsis compromissariis seu commissariis in tertium [compromissa]rium, videlicet in supradictum fratrem Petrum de Valeriis, ut in abbatem dicti monasterii eligeretur seu postularetur, seu quod de ipso provideretur de abbate unanimiter. [et concor]diter consenserunt, prout ipsi adhuc ardente candela, de qua fit mentio in predicto compromisso seu comisso, postmodum nobis in capitulo retulerunt ipsisque . . . ad capitulum nostrum et eorum potestate durante

¹ Les dix premières lignes de ce second original ont été à moitié coupées.

² Nous mettons entre crochets les mots

qui ont été enlevés par une déchirure du parchemin.

³ Voir ci-dessus, n° 5352.

predictus frater Poncius, alter de compromissariis seu commissariis antedictis, de mandato et voluntate, et expresso [a]ssensu predicti fratris Geraldii college sui, vice sua et ipsius college ac vice totius conventus et ex potestate sibi, ut est dictum, tradita et concessa, dictum religiosum virum, fratrem Petrum de Valeriis, elegit in postulando et postulavit in eligendo in abbatem nostri monasterii prelibati et de ipso providit nostro monasterio in hunc modum. «In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Cum vacante monasterio de Mauziaco, Claramontensis dyocesis, Cluniacensis ordinis, placuerit nobis omnibus et singulis per viam compromissi seu comissi providere eidem monasterio de abbate, michique fratri Poncio Densac, priori Sancti Georgii de Montibus, et fratri Gerardo de Valletas, priori de Podio Sancti Ambrosii, monachis ejusdem monasterii ac religioso viro fratri Petro de Valeriis, priori de Cella Bruerie et monacho monasterii Dolensis, Bituricensis dyocesis, sociis meis, quem fratrem Petrum de Valeriis prior claustralis et conventus ipsius monasterii de Mauziaco, tanquam amicum fidelem et consiliarium dicti monasterii de Mauziaco vocaverunt ad provisionem hujusmodi celebrandam; prefati prior claustralis et conventus dederint et concesserint ac in nos transtulerint plenam et liberam potestatem hac vice et vacatione providendi eidem monasterio de Mauziaco de abbate, nos predicti fratres Poncius et Geraldus, post diversos tractatus multiplicum personarum, finaliter divina favente gratia in predictum fratrem Petrum de Valeriis tercium collegam nostrum, ut in abbatem Mauziacensem eligeretur seu postularetur seu de eo dicto monasterio provideretur, direximus concorditer vota nostra, virum utique providum et discretum, litteratum, sciencia, vita et moribus merito comendandum, in sacris ordinibus et etate legitima constitutum ac de legitimo matrimonio procreatum, in spiritualibus et temporalibus plurimum circospectum. Unde ego frater Poncius predictus, vice mea et vice fratris Geraldii college mei predicti ac de mandato ipsius, vice etiam et mandato totius conventus et ex potestate michi super hoc attributa, predictum fratrem Petrum de Valeriis, prout melius de jure valere potest et debet, eligo in postulandum et postulo in eli-

gendum in abbatem et pastorem hujus monasterii de Mauziaco antedicti et provideo de eodem. » Supradicta autem postulacione, electione seu provisione hujusmodi celebrata, nos prior et conventus predicti, omnes et singuli eam approbamus et cantando alta voce *Te Deum laudamus* predictam postulacionem, electionem seu provisionem clero et populo duximus sollempniter celebrandam. In quorum testimonium, ad majorem omnium firmitatem nos prefati prior claustralis et conventus monasterii de Mauziaco supradicti, presenti publico instrumento per manum Johannis Renulphi de Ussello, auctoritate Sedis apostolice notarii publici, ad requisicionem nostram, in publicam formam redacto et ejusdem notarii publici subscriptione et signo munito sigilla nostra duximus [appon]enda. Acta fuerunt hec in predicto capitulo, anno et die veneris infrascriptis, indictione octava, in presencia prioris et conventus predictorum et mei auctoritate apostolica [notarii publici] infrascripti, necnon et presentibus religioso patre domino, B[ernardo] abbate monasterii Sancti Illidii Claromontensis¹ et venerabilibus et discretis viris domino Stephano de M. . . Claromontensi, magistro Guillelmo de Hermenco, canonico Portus Claromontensis, doctoribus decretorum, testibus. . . ad premissa vocatis specialiter et ro[gatis]. . . , anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, XII kalendas martii, scilicet die veneris ante festum cathedre sancti Petri.

Et ego Johannes Renulphi de Ussello, Lemovicensis diocesis, etc.
(*Formule du notaire et seing. Les sceaux manquent.*)

5412.

LITTERÆ HUGONIS CHATARDI, PRIORIS, ET RELIGIOSORUM MONASTERII MAUZIACENSIS AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS EXORANT EUM UT CONFIRMET ELECTIONEM AB IPSIS FACTAM PETRI DE VALERIS IN ABBATEM MAUZIACENSEM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 46.)

1295 (n. s.),
après
le 18 février.

Religioso ac reverendo in Christo patri domino Guillelmo, divina providentia abbati Cluniacensi, vel ejus locum tenenti, frater Hugo Chatardi, prior claustralis monasterii de Mauziaco, Cluniacensis or-

¹ [Bernardus II, Loredi. Cf. Gallia Christ., t. II, col. 326.]

dinis, Claromontensis dyocesis, totusque ejusdem loci Deo devotus conventus, ejus humiles et devoti; se ipsos cum reverencia tam debita quam devota. Ecclesia nostra per mortem, bone memorie fratris Guillelmi de Sancto Saturnino, quondam abbatis nostri, pastoris destituta regimine, procuratores nostros ad vestram clemenciam destinamus, per quos petimus et supplicamus per vos favorabiliter admitti provisionem, seu postulacionem de religioso viro, fratre Petro de Valeriis, priore de Cella Bruerie et monacho monasterii Dolensis, Bituricensis dyocesis, per nos in capitulo ejusdem nostri monasterii concorditer celebratam, prout in litteris et processibus super premissis confectis et vestre reverende paternitati directis plenius continetur. Quapropter vestre bonitati supplicamus humiliter et devote, quatinus supplicationibus nostris et precibus misericorditer, ac benigniter inclinati supradictam provisionem seu postulacionem de predicto fratre Petro sic per nos concorditer celebratam, per cujus industriam, prudenciam, ac diligenciam, de quibus nobis co[n]stat ad plenum, cum inter nos et in monasterio nostro sue juventutis tempore conversatus diutius fuerit et maturatus, speramus, actore Domino in temporalibus et spiritualibus salubriter provideri eidem nostro monasterio, admittentes misericorditer et benigne eundemque fratrem Petrum sine difficultate, si placet, nobis in abbatem concedere dignemini et pastorem. Firmiter enim credimus, presumimus et speramus tam propter premissa, quam propter hoc quod, bone memorie fratres Aymericus et Petrus de Ysarpano, quondam ejusdem nostri monasterii abbates, de quorum parentela et genere idem frater Petrus proveniens nepos extitit eorundem, qui salubriter, utiliter et laudabiliter se habuerunt in regimine nostri monasterii antedicti, ecclesia nostra predicta que per dicti fratris Guillelmi, sui quondam pastoris, obitum est collapsa ac alias diversis obligationibus et debitis est depressa, exurgat jam de lamentis et lacrimis in successione ipsius fratris Petri predicti et ejus digno regimine reparatur. Bene et diu valeat vestra paternitas reverenda. (*Lettre close*.)